glória sua, pe rche per le dignissime v i r tu te et notahile par te , 
che sono in Sua Maes ta , la nier i ta ogni bene et honore, et cusi 
volemo, che in nome nostro vi concra tu la t i cum Sua M a e s t a 
de dicte victorie, et boni successi, facendoli intendere lo in-
menso gaudio et al legreza, che havemo, quan to sentimo queste 
bone nove ; et vuj faces t j bene a visitare il Serenissimo Signor 
R e de Boemia, et far l i reveren t ia cum quel la oratione, et 
modi, che ce scriviti, li qual i ce sono piaciuti, et commende-
movi g randemente , parendone, che habia t i facto lofficio del 
valente Ora to re . 

H a v e m o notato, et molto bene examinato il longo, et 
amorevole discorso, che vi ha fac to la Maes ta dela S ignora 
Regina , dolendosse, che st iamo tan to a m a n d a r e la o l t ra lo 
I l lustr iss imo D o n Hipoly to nostro figliolo, adducendo de 
quelle bone rag ione et respecti , che scriviti, volemo che da 
p a r t e nos t ra r eg ra t i a t i immor ta lmen te Sua Maes ta de t a n t a 
humani t a et amore, che veramente vedemo et cognoscemo per 
effecto, che la piglia quel la cura de dicto nostro figliolo, che 
propr io la far ia , sel fusse na to de Sua Maes ta , et quan to piu 
consideramo quello, che la fa per nuj , et il g randé beneficio, 
che recevemo dala Maes ta del p re fa to Signor Re, et cussi da 
epsa Serenissima Regina , t an to piu ne pare magiore, et piu 
infinito lo obligo, che havemo cum Sue Maes ta te , et a l t r a 
quan to havet i facto in tendere ala Maes t a dela Signora Reg ina 
in nos t ra excusatione, se per anchora non li havemo manda to 
dicto nostro figliolo, volemo, che et iam li dicat i in nostro nome, 
chel non si e r res ta to de manda r lo questi clie passat i per a l t r a 
cagione, cha perche ce vera il put tó non si e ra anchora recon-
valuto in modo, che lo havesse po tu to fare il viagio senza pe-
riculo de recadere , ma non, perche non sapiamo, che venendo 
la o l t ra il viene a megliore p a t r e et mat re , et dove siamo 
certi , il non sera mancho reguarda to , et atteso, chel sia qui, 
ni anche res tavamo per t roppo tenereza, che li babiamo nuj , 
et la matre , perche se bene li siamo teneri , non dimeno il 
mandamo tan to voluntieri la oltra, che non ne poteressemo 
s ta re de ma la voglia, ni anche se res tava per reni tent ia , che 
facesse la Seren i ta de Monsignore de volere acconsentire / che 
lo havesse lo Archiepiscopato, perche gia liavevamo inteso, 

clie sua Beat i tudine se inclinava ad acconsentirl i , m a la sua 
m a l a valitudine, ui e sta sola cagione, perclie lo havea il sto-
macl i iuo molto debile, et anche certe ascese de testa / haveva-
mo del iberato de mandarlo per terra cum una parte deli soi 
accio, che il mare non li havesse a guastare il s tomacho, re-
cordandosse nuj, che la Sua M a e s t a havea seripto qui ha mecla-
ma, che havesse advertente a mandargelo . . . et a l tramente 
reconvaluto non havesse a recadere, hora mo grat ia de D i o le 
e guari to et l iberato per modo, chel e gaiardo et sta mol to 
bene, et s iamo prompti, et parati a mandarlo acl ogni piacere 
de la prefata M a e s t a et non guardaremo ne acl inverno, ne ad 
altro, et ogni volta, che Sua Maes ta ce seriva o facia serivere, 
chel mandiamo, et cussi del camino, che l 'habia et se posse 
fare, nuj il mandaremo senza indusia alcuna, secundo che pa-
rera a Sua Maesta . Se ben subgiongeti , che pur la fosse dop-
poi resolta in havere pat ient ia se non lo mandaremo questo 
inverno, siche concludendo vi dicemo, che nostra vo-
lunta, et fermo proposito e mandarlo et piu presto, che si 
possibile,